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„Mraky dotáhly a padla mlha, teplota slezla a vítr se utišil, jenom ten krk bolí a bolí pořád

víc – polykám šmirglpapír a dýchání mě pálí jak odpolední slunce. Nejsou ty prášky na

jiný choroby? Čtení už přestává být zábavou, takže jsem přešel na koukání zdálky na

prales. Jak tam ty ptáci vlastně fungují?“

(z kamerunského terénního deníku)
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Poděkování

Díky doktorskému studiu zoologie se mi splnil dětský sen - živit se zkoumáním ptáků.

Kdysi mě jako kluka na téhle profesi lákaly hlavně dobrodružné výpravy do

neprobádaných krajů za atraktivními ptačími druhy. Ovšem když jsem je pak zažil (a

opravdu jsme na vlastní kůži zakusili několik scén jako z akčních filmů i

„attenboroughovská“ pozorování unikátních ptáků), uvědomil jsem si, že ve skutečnosti asi

nebyly tím, co by mě na téhle práci nejvíce přitahovalo. Šlo sice o pěkný, ale přeci jen

vedlejší produkt. Vedlejší produkt? A čeho vlastně? Řekl bych - ornitologické vědy. Přes

všechnu radost z pobytu přírodě jsem totiž ty nejnapínavější chvíle prožil v pracovně u

počítače. Když člověka náhle napadne něco, o čem si myslí, že není triviální, když to vyjde

statisticky průkazně a když se to podaří krátce a jasně vystihnout v publikaci. Pak to

mrazivé napětí při otevírání emailu s dopisem z redakce... A bouchnutí do stolu po přečtení

jeho první věty! Ať už radostí, nebo zlobou... Všechny tyhle báječné věci spojené

s ornitologickou vědou jsem mohl poznat jen díky svému školiteli, Davidu Storchovi, který

mi doktorské studium zoologie umožnil. Pomohl mi nejen aktivním nasazením v terénu a

konzultacemi ve všech fázích studia, ale i poskytnutím materiálních podmínek, bez kterých

bych jednoduše nemohl pracovat. Nejvíce si však na Davidovi cením jiné věci - na rozdíl

od mnoha jiných šéfů, kteří své studenty sveřepě nutí do práce na jediném vymezeném

tématu v rámci výzkumného záměru svého týmu, mi poskytl tvůrčí svobodu. Mohl jsem se

zabývat i tím, co mi připadalo zajímavé, ale co nebylo přesně v popisu mé týmové úlohy.

Za tohle i vše ostatní mu velmi děkuji.

Dále můj upřímný dík patří všem členům jednotlivých výzkumných skupin, tedy

skupiny „makroekologické“, „kamerunské“ a „monitorovací“, se kterými jsem měl

možnost na tvorbě své dizertace spolupracovat. Zvlášť moji nejbližší kolegové a dobří

kamarádi, David Hořák, Ondra Sedláček, Arnošt L. Šizling a Petr Voříšek, svými

originálními přístupy k vědeckému řemeslu zásadně obohatili moje nahlížení na způsoby,

jak se má příroda zkoumat. Výměna zkušeností neprobíhala jen v badatelně či v terénu, ale

stejně důležité byly vespolek strávené chvíle po hospodách, na vandrech a v různých

ubytovacích zařízeních. Za pochopení, trpělivost i věcnou podporu děkuji své rodině;

kdyby mi táta nekoupil první letenku do Kamerunu a nepůjčil auto ke sběru dat

v českomoravském pohraničí, moc příspěvků by dnes tato dizertační práce neměla. Nejvíce

však děkuju Radce - za její lásku, za pevné přátelství a vůbec za to, že je.
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Úvod

Co je to habitat?

Často se setkáváme s tvrzeními, že „se různé habitaty liší skladbou svých ptačích

společenstev“ nebo že „každý druh má nějak vymezené habitatové nároky“. Habitat lze

chápat jednak jako nějaký námi definovaný typ krajinného pokryvu (např. bukový les,

louka, vesnice...), o němž se domníváme, že jej rozlišují i ptáci, a jednak jako část

ekologické niky nějakého ptačího druhu, která je vymezena prostředím, v jakém prostředí

tento druh žije. Termín „habitat“ zde budu používat v obou významech, protože při popisu

nároků jednotlivých druhů na jejich prostředí vždy vycházíme z nějakých předem

vymezených (tedy v podstatě umělých) kategorií, ale zároveň lze kvantitativní analýzou

ukázat, že se jednotlivé druhy svými vztahy k těmto typům prostředí mezi sebou liší, a to

nejspíš právě proto, že každý z nich má jiné habitatové nároky. Jak je vidět, oba významy

slova „habitat“ zde splývají, a proto by bylo jejich důsledné rozlišování dosti násilné.

„Habitat“ jsem upřednostnil před v češtině lépe zavedeným termínem „biotop“ proto, že

druhý jmenovaný bývá používán spíše pro hrubší kategorizaci krajinného krytu, přičemž

v této práci se naopak budou často zkoumat jemné mezidruhové rozdíly v nárocích na

prostředí. Pojem „typ prostředí“ bude synonymem spíše k prvnímu významu slova

„habitat“, pojem „nároky na prostředí“ bude naopak používán hlavně v kontextu druhého

významu „habitatu“ a jeho synonymem budou „habitatové nároky“. Ono tajemné

„prostředí“, se kterým již od začátku operuji, zde bude oproti jeho tradičního použití

v ekologii („souhrn všech faktorů, již na druh působí, včetně interakcí onoho druhu s

jinými druhy“) významově poněkud okleštěno a budeme jím rozumět pouze vegetaci a

různé lidmi vybudované krajinné prvky. Budu implicitně předpokládat, že se různé typy

prostředí mohou pro různé druhy ptáků mezi sebou lišit potravní nabídkou, hnízdními

příležitostmi a interakcemi mezi jedinci. Po přehlídce základních pojmů můžeme přejít

k otázce, co tedy habitat pro ptáky vlastně znamená? Drobný příspěvek k jejímu

zodpovězení přinášejí následující kapitoly.
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Habitat a početnost a rozšíření ptáků v prostoru

O tom, zda se daný druh bude na nějakém místě vyskytovat, rozhoduje více faktorů,

přičemž vhodný habitat je pravděpodobně tím nejdůležitějším - v nevyhovujícím prostředí

žádný druh nemůže dlouhodobě přežívat (Wiens 1989). Nicméně zrovna ptáci mají

habitatové nároky poměrně plastické na rozdíl třeba od motýlů a dalších organismů, které

jsou striktně vázány na určitý mikrohabitat tvořený i jediným druhem živné rostliny

(Vanreusel & van Dyck 2007). S jejím zánikem pak mizí i celá lokální populace daného

druhu (Konvička et al. 2005). Naopak ptáci mívají příznivé prostředí šířeji vymezené a

složené z více vegetačních typů a druhů rostlin, což jim umožňuje pružněji reagovat na

habitatové změny (Blondel 2008). Pro ilustraci obrovského rozdílu mezi ptáky a motýly

(ale i mezi ornitologickým a entomologickým přístupem) může hezky posloužit následující

příklad.

V ptačím společenstvu lesosavanové mozaiky v Kamerunských horách existovalo

velké procento druhů (včetně několika endemitů), které se nejpočetněji vyskytovaly

v křovinných formacích mimo lesní fragmenty, případně žily jak ve zbytcích lesa, tak

v savaně, nebo jim stačil k životu opravdu nepatrný podíl stromové vegetace (Reif et al.

2006, 2007). „Ornitologická“ interpretace tohoto zjištění je v souladu s nyní převládající

představou v tropické ochraně přírody (De Klerk et al. 2004): ‘Všude v horách (kromě

nejvyšší poloh; v tomto případě pouze vrcholu hory Mount Cameroon) byl rozšířen

zapojený horský les, občas s řidším stromovým patrem a s nějakými světlinami, který se

v posledních desítkách let na mnoha místech smrsknul do menších fragmentů (Burgess et

al. 2007). Ptáci však mají natolik elastické habitatové nároky, že mnoho druhů tuto situaci

dovede zvládnout minimálně po několik generací. Je sice otázka, jak to ve skutečnosti

funguje, ale někteří stromoví ptáci mohou bez problémů pendlovat mezi nepříliš

vzdálenými malými fragmenty, druhy lesního podrostu mohou žít i v křoví mimo kryt

stromů, přičemž více rozvinuté křoviny jim vyhovují ještě lépe než původní les. Nevíme

sice, jak vypadají jejich reprodukční parametry a jestli tu nepůsobí jenom časové zpoždění,

po němž bude následovat úbytek většiny druhů, ovšem zatím tomu jejich celková hojnost

nenasvědčuje.’ Takto to tedy vidí ornitologové, nicméně entomologický pohled může být

výrazně odlišný. Tropek (2008) zjistil na stejné studijní ploše, že nejhojnější druhy


[…]


skutečně detailně. Nicméně zjištěné habitatové gradienty vysvětlující strukturu

společenstva do značné míry závisí na měřítku (rozlišení), protože to ovlivňuje, jaké typy

prostředí se na vzorkovacích ploškách vyskytují pospolu. Silný gradient z lesa do otevřené

krajiny v hrubším měřítku slábne a naopak se projevuje vliv lokálně marginálních habitatů

jako jsou mokřady a vodní plochy. Právě vody jsou z hlediska druhového složení svého

společenstva ptáků od všech ostatních habitatů nejodlišnější, což lze však zjistit pouze

pomocí zaznamenávání výskytu každého jedince do předem vymapovaných typů prostředí,
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které odstraní nežádoucí efekt společného výskytu některých habitatů na vzorkovacích

ploškách.

Rozmístění druhů podél habitatových gradientů ve společenstvu českých ptáků

souviselo s trendem početnosti jednotlivých druhů. V rámci lesních ptáků, kteří celkově

v ČR zvyšují za posledních více než 20 let svoji početnost, lze zjistit rozdílné trendy

početnosti u druhů vázaných na různé typy lesa. Čím častěji se druh vyskytoval v listnatém

lese, tím více v ČR přibýval, naopak čím více byl asociován s jehličnatým lesem, tím více

ubýval. Může to souviset s nahrazováním jehličnatých porostů listnatými, které v našich

lesích během posledních desetiletí probíhá. Nárůst početnosti byl nejpatrnější u druhů

specializovaných na lesní prostředí, což může souviset se zvětšováním rozlohy lesní půdy i

se stárnutím lesních porostů. Na rozdíl od lesních ptáků byl mezi polními ptáky zjištěn

celkový úbytek početnosti, projevující se nejvíce u druhů nejsilněji na pole vázaných.

Trendy početnosti polních ptáků asi ovlivňovaly různé činitele v různých obdobích. Do

roku 1990 to byla intenzifikace zemědělství, jejíž následný rapidní pokles sice úbytek

polních ptáků zmírnil, ale nezastavil. Máme za to, že do hry v té době vstoupil další faktor

- úbytek obdělávané půdy, který škodí hlavně polním specialistům. Naopak zarůstání

ladem ležících ploch může mít pozitivní vliv na populace druhů žijících v křovinách, což

potvrzuje vzestup jejich početnosti během posledních patnácti let.

Změna prostředí může ve skutečnosti vysvětlit i náš poslední poznatek, a sice

negativní vztah trendu početnosti druhu v ČR a střední zeměpisné šířky jeho evropského

areálu. Statisticky průkazný vztah mezi takovými proměnnými se většinou považuje za

důkaz vlivu globálních klimatických změn na rozšíření a početnost organismů. Ačkoliv na

tak malém území, jako je naše republika, lze jen těžko pozorovat posuny areálů, k nimž

v temperátní zóně dochází vlivem oteplování klimatu, mohla by vzrůstající teplota

ovlivňovat prostorovou distribuci abundancí jednotlivých druhů v jejich areálech vlivem

rozdílného přežívání jedinců v různých latitudinálních pásech. Předpokládali jsme, že

druhy žijící severněji v Evropě by měly při růstu průměrných teplot v posledních desítkách

let na našem území ubývat, naopak druhy s jižním rozšířením by měly být u nás početnější.

Náš předpoklad se potvrdil, ale zároveň tento výsledek interpretujeme s jistou opatrností.

Jak je uvedeno výše, v rámci lesních ptáků se svými trendy početnosti liší ptáci s různými

habitatovými preferencemi. Druhy se severnějším evropským rozšířením mohou být totiž

ty, které jsou více vázané na jehličnaté lesy, naopak jižnější druhy mohou být více vázané

na lesy listnaté. Potom by byl vliv klimatické změny neodlišitelný od vlivu změny

prostředí, ke které v českých lesích během posledních desetiletí dochází.
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Summary of the thesis

The thesis focuses on various aspects of bird-habitat relationships. We found that the

positive correlation between local abundance and regional distribution of birds is not a

universal pattern. Its strength and direction depends on the similarity of habitat cover at the

locality where the species abundances are measured and habitat cover of the wider region

where the species distribution is assessed. In the case of the Cameroon Mountains, many

locally abundant species had relatively small ranges in subsaharan Africa. They were

probably well-adapted to specific conditions of montane environment, and such tight

habitat association precluded their occurrence in regions covered by savannah or humid

lowland forest. At the same time, isolation and unusual environmental conditions of the

montane forest in the Cameroon Mountains reduced possibilities of their colonization by

species widespread within Africa. Such species were confined to deforested areas in the

Cameroon Mountains. The strongest gradient in bird community structure was between

birds of montane forest and birds of non-forest habitats, and this gradient is probably one

of the most important bird-habitat gradients worldwide. Endemic species and species

confined to afrotropical mountains had the highest association with montane forest and, at

the same time, these species had also wider local niche breadth than species widely

distributed in Africa. These results show the importance of forest remnants for local

occurrence of afromontane bird species. On the other hand, these species can occupy

strongly disturbed landscapes with high proportion of altered habitat. Sustainable

management of such landscapes would enable persistence of many montane and endemic

bird species in the Cameroon Mountains.

In the next step, we focused on gradients in species composition of bird

communities in the Czech Republic. Habitat composition explained the highest proportion

of variability in bird community structure at different scales of spatial resolution. This

result implies that the effect of geographic factors connected with dispersal limitations or

historical components of species distributions is rather weak in the Czech Republic if one

applies a detailed habitat mapping. However, the observed habitat gradients are dependent

on spatial scale which determines patterns of co-occurrence of particular habitats on

sampling plots. The strongest gradient between forest and non-forest habitats becomes

weaker at coarser scales of spatial resolution because most of larger plots contain mixture

of forest and non-forest habitats. On the other hand, the effects of water and wetland

131

reif_jiri_diz