Oponentský posudek na disertační práci Jiřího Reifa: Habitat jako determinanta rozšíření a

početnosti ptáků v čase a prostoru.

Předložená práce zahrnuje poměrně rozsáhlý úvod (přes 20 stran) a celkem 7 příspěvků. Až na

jedinou výjimku se jedná buď o publikované články nebo o stránkové korektury z dobrých či

výborných ornitologických a (makro)ekologických časopisů. Takovýto rozsah není u disertačních

prací standardem a svědčí nepochybně o schopnostech i píli autora. Je však navíc dokladem toho, že

výzkum v Africe je nejen atraktivní ale i produktivní, a také toho, že data z „masových“

monitorovacích programů nabízejí teoreticky dobře vybavenému badateli mimořádně zajímavý

materiál.

Musím konstatovat, že úvod dizertace mě poněkud zklamal. S ohledem na poměrně velký rozsah

jsem od něj očekával ucelené poučení o vztahu mezi habitatem a distribucí ptáků, což se naplnilo

pouze z části. Ne snad, že by úvod obsahoval málo informací, jejich pojednání je však útržkovité a

rozsahem nevyvážené. Postrádám v textu především jasně formulované otázky a potenciální

odpovědi na ně. U citovaných výsledků empirických studií si pak nejsem jist, zda se jedná o souhrn

stávajících znalostí či o pouhé poněkud libovolně vybírané příklady. Uvedl bych jednu ukázku. Na

straně 10 jsme poučeni, že se „příznivost prostředí do značné míry odráží v početnosti daného

druhu“, což je doloženo jednou holou a tedy pro čtenáře zcela neprůhlednou citací. Bezprostředně

následují poměrně podrobné excerpce hned dvou prací, které to popírají. Závěr, který je poněkud

nelogicky již součástí dalšího odstavce, nás ovšem nabádá, abychom tyto příklady přijali jako

výjimky ze zavedeného pravidla. Osobně by mě zajímalo, nakolik je vstupní predikce podpořena

empirií, zda jsou citované „výjimky“ jediné a jaké je pro ně navrhováno vysvětlení. Pak bych

(možná) mohl s dobrým svědomím autorovo doporučení buď přijmout nebo odmítnout. Snad je na

vině pro mě ne zcela uspokojivého pojednání valné části úvodu neujasněný žánr, který osciluje mezi

review, esejem a rozšířeným úvodem k jednotlivým příspěvkům. Za ne zcela šťastnou považuji také

důslednou snahu začlenit vlastní výsledky do textu formou citací dílčích poznatků, jejich celkový

přínos pro světovou vědu pak čtenáři uniká, což je zajisté škoda.

Poněkud mě překvapilo, že jsem nikde v úvodu nenarazil na spojení „habitat selection“ či na

jeho český ekvivalent. Pokud jsem nečetl dostatečně pečlivě, předem se omlouvám. Osobně mě vždy

trápilo, nakolik ptáci skutečně obsazují všechny vhodné biotopy a nakolik jen ty, které za vhodné

považují. Abych uvedl konkrétní příklad - vyhýbá se linduška lesní na Šumavě některým habitatům

(například rašeliništím) proto, že tam nemůže žít, nebo proto, že tam nechce žít? Rád bych se tedy

autora zeptal: 1) Existují možnosti, jak tyto „constrains“ v „terénu“ rozlišit? 2) Nemohla by změna v

„názoru“ na vhodnost toho či onoho habitatu hrát roli v takových fenoménech, jako jsou areálové

expanze, synantropizace či vnitroareálové rozdíly v biotopovém rozšíření?

Jak jsem již předeslal, jsou skoro všechny příspěvky zahrnuté do dizertace buď již publikovány, nebo

ku svému porodu nepochybně pracují. To podle mého názoru zjednodušuje úkol oponenta. Existují

sice kolegové, kteří podrobují publikované práce ještě důkladnějšímu rozboru než rukopisy,

domnívám se však, že to nemá valného smyslu, snad kromě výchovy uchazeče k pokoře (a ovšem

sebeprezentace oponenta). Publikace v kvalitním (ale i pouze kvalitnějším) časopise nepochybně

prošla důkladným recenzním řízením, čímž nepochybně splnila požadavky kladené na disertační

práci. Omezím se tedy na obecnější zhodnocení jednotlivých příspěvků a také otázky se pokusím

zaměřit na jejich širší souvislosti.

Prvé dva příspěvky jsou výsledkem afrických aktivit autora a jeho spolupracovníků. Oba vycházejí

ze stejného materiálu – bodové kvantitativní studie ornitocenóz kamerunských „Bamenda

Mountains“. Prvý, věnovaný intenzivně diskutovanému vztahu mezi lokální abundancí a velikostí

areálu, je tematicky vznešenější, čemuž odpovídá i kvalitnější časopis. Osobně mě potěšilo, že je

výsledek v rozporu se stávajícími poznatky, neb jsem vždy zdůvodnění (zvláště pak populační) toho,

proč by měly mít druhy s vyšší abundancí větší areál, považoval za podezřelé. Abundance je

veličinou v prostoru i čase nepochybně velmi proměnlivou a odvozovat z ní expanzi areálu, což je

proces přece jen trvalejší, je dosti troufalé. V této souvislosti by mě zajímalo: 1) Jaký je asi vztah

mezi lokální abundancí respektive velikostí areálu a lokální respektive globální nabídkou vhodných

biotopů? 2) Jak by vypadaly výsledky, kdyby byla místo bodovky použita mapovačka

v homogenních biotopech?

Druhý příspěvek z kamerunských dat vyhodnocuje složení společenstev a biotopové nároky

jednotlivých druhů. Má nepochybně značný ochranářský význam, přispívá však i k diskusím o

vývoji afromontánní fauny. V této souvislosti mě napadá jedna poznámka. Všechny historické úvahy

se točí okolo pleistocénního klimatu. O stáří bamendských endemitů se, předpokládám, nic neví.

Pokud se však zásadně neliší od jiných oblastí, bude zřejmě, přinejmenším u části druhů,

předpleistocénní. Mohl by se autor zamyslet nad svými výsledky v pliocénním kontextu? A nemohlo

by odlišné stáří druhů vysvětlovat i rozdílné výsledky u motýlů?

Třetí příspěvek zpracovává výsledky (možná jen dílčí) mimořádně zajímavého terénního výzkumu –

bodového transektu nataženého od Šumavy nikoliv snad k Tatrám ale alespoň k Beskydám. Musím

se přiznat, že tuto práci autorovi závidím, velkoplošné počítání ptáků jsem vždy považoval za činnost

velmi příjemnou. Současně mě však nepřekvapuje, že výsledky nejsou (alespoň v prvním přiblížení)

nijak zvlášť strhující. Což mě vede k poněkud zlomyslné otázce - čím pak to asi je způsobeno? Proč

obdobné regionální studie obvykle odhalí jen to, že lesní ptáci žijí v lese? Musím nicméně ocenit

mimořádně invenční přístup k vyhodnocení dat (mám na mysli především dvě měřítka jejich

grupování) a kritické hodnocení závěrů. V této souvislosti mě napadá ještě jedna otázka – jak by

výsledky vypadaly, pokud by byly hodnoceny homogenní biotopy?

Zbývající čtyři příspěvky zpracovávají výsledky Jednotného programu sčítání ptáků, které v ČR

probíhá od osmdesátých let. Prvý je věnována trendům v početnosti lesních ptáků, druhý ptákům

otevřené krajiny, třetí podrobněji analyzuje obě skupiny a čtvrtý se zaměřuje na potenciální

klimaticky podmíněné změny. Všechny výsledky jsou mimořádně zajímavé a všechny poskytují

nedozírné pole pro zničení chrupu interpretátorů. Autoři ve všech případech kromě klimatických

změn (a ani u nich jejich vliv nevylučují) přisuzují značný význam biotopovým proměnám české

krajiny. Poněkud zjednodušeně řečeno – lesy přibývají a pole ubývají. Jedná se vlastně o nulovou

hypotézu, která nepředpokládá změnu „life history“ parametrů. Pokud tuším, poskytuje Jednotný

program i jakási biotopová data. Pokusili se je autoři využít? Každopádně by se měla jejich sběru

věnovat v budoucnu větší pozornost, je škoda či spíše těžký hřích nepokusit se vliv tak triviálního

faktoru odfiltrovat. V žádném případě nechci vliv biotopových proměn naší krajiny popírat, nicméně

se domnívám, že vysvětlení zaznamenaných populačních trendů tak jednoduché nebude. Jen

namátkou, skřivan polní, hrdlička divoká nebo čejka určitě ubývají i na lokalitách, kde k biotopovým

změnám nedochází. Pokusili se autoři vyhodnotit biotopovou nebo regionální variabilitu trendů? Jiný

směr pátrání mě teď nenapadá. Asi nejzajímavější jsou trendy spojené s klimatickými změnami,

zvláště díky mimořádně pečlivému úsilí po odfiltrování vlivu dalších faktorů, především

biotopových preferencí a migračních strategií (ale i fylogeneze). Má autor nějaké návrhy na: 1)

proximátní příčiny způsobující úbytek severských a příbytek jižních druh? 2) „life history“

parametry, které tyto faktory mění? Nebo jsou snad ve hře třeba disperzní charakteristiky?

Těmito záludnými dotazy bych svůj posudek zakončil. Zbývá mi již jen celkové hodnocení. Bude

krátké. Každému, kdo si předloženou práci jen prolistoval, musí být jasné, že můj úkol byl povýtce

formální a že nelze mít pochyby o jejím kladném hodnocení.
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